nunc in sacramento, quod ipse instituit. Absconditum in sinu Patris fides invenit; absconditum in homine fides nihilominus invenit, invenit et ipsa fides in sacramento absconditum. Magna virtus fidei magnam habet familiaritatis gratiam apud Deum. Ubi ubi invenerit, accessum habet ad eum, et quodam domestico familiaritatis ausu ipsa penetralia ipsumque cubiculum irrumpit. Non arcendam se putat ab iis qui custodiunt atrium, non ab ostiariis, non a cubiculariis: secunda ingreditur, et mysteriis consiliorum Dei confidenter, sed reverenter, sese adjungit. Et quid mirum, si Deus consilia sua fidei fidelium suorum committit? Nonne reges et principes populorum fidelibus suis consiliorum suorum mysterium communicant? Fidelis est Deus et absque iniquitate (*Deut. xxxii*); et fideles amici sine iniquitate, qui fidem sibi servant et in fide serviunt. Omnia opera ejus in fide (*Psal. xxxii*); et absque fide impossibile est ei placere aliquid (*Hebr. xi*). Tentat autem Deus fideles et doctos suos, ut inveniat eos dignos se. Tentat et fidem eorum, tentat et spem, tentat et dilectionem. Sed de fide nunc agitur, quæ multis modis a Deo tentatur, et in hoc sacramento maxime ad probationem exercetur. Decrevit Deus æterno consilio in morte unigeniti Filii sui mundum salvare, et in mundum Salvatorem et salutem mittere, nec aliam salutem quam ipsum Salvatorem. Quod decrevit, hoc et promisit. et consi-

(1) Adde, latet verum corpus et sanguis Christi.

hunc suum fidelibus suis revelavit. Acquivit fides sanctorum, crediderunt, expectaverunt promissionis impletionem. Deus autem distulit Christum suum. Quare distulerit, secreti sui conscius est, ipse novit. Interim autem exercebatur fides jurorum. Quod promisit Deus, hoc ad probationem fidei multis modis voluit adumbrare, et variis rerum significationibus et sacrificiorum figurari. Verus enim illa legalium sacrificiorum solemnitas per legem instituta, et a prophetis approbata, quædam fuit factæ promissionis quasi rememoratio, et futuræ completionis mystica significatio; ut res mirabiliter promissa, et mirabiliter post futura, testimonium habens a lege et prophetis, in jugi sacrificiorum frequentatione a memoria nunquam excideret. In his quippe futurorum signis fides exercebatur ad divini honoris obsequium; ne otio languens, a fervore suæ devotionis tepesceret, et a spe suæ expectationis oblationis accessione deficeret.

Et si fidelis quispiam secum tractaret quid sibi volunt hæc, pietas devotionis semper haberet certum quod in conscientia fidei maneret occultum. Et hæc quidem sic erant, donec umbra cederet, veritas succederet. Venit enim qui venturus erat, venit Sanctus Israel, factus est homo, in terra visus est, cum hominibus conversatus est (*Baruch* iii). Notas fecit mundo vias vitæ, et impleta dispensatione pro qua venerat, ascendit in cælum, ubi et nunc est, ad dexteram Dei sedens. Antequam in cælum ascenderet, ne discipuli, cæterive fideles post futuri de ipsius auxilio subtracta oculis eorum corporali præsentia, diffiderent vel desperarent, consolatus est eos, dicens: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (*Matth.* xxviii). Ergo nobiscum est noster Jesus. Cur nostrum non dixerim, qui nobis est? Filius enim datus est nobis. Nonnihil juris sibi vindicabat in hoc Jesu, qui ait: *Ego autem in Domino gaudebo; et exultabo in Deo Jesu meo* (*Habac.* iii). Hic noster Jesus, cum quo Deus omnia nobis donavit, non sustinet nobis abesse; in tantum nos amat, si ut ipse qui est Patris sapientia ait: *Delectatio mea esse cum filiis hominum* (*Prov.* viii). Nobiscum fuit in carne positus, antequam moreretur pro nobis; nobiscum fuit et in morte, quantum ad præsentiam corporis de terra nondum sublatus; nobiscum post mortem in multis argumentis discipulis apparens; nobiscum est etiam nunc usque ad consummationem sæculi, donec simus nos cum illo; quia semper cum Domino erimus. Ecce quantum nos amat Jesus. Neque mors, neque vita potest eum separare a nobis in charitate qua nos diligit. Propterea neque mors neque vita debet nos separare a charitate ipsius. Quis enim diligendus est, si ille non est? Imo quis ita nobis diligendus est, ut ille? Nam, ut cætera taceam, si non simus ingrati et maligni, hoc sufficere debet, quod ipse diligit nos. Nil autem magis debet amanti quam vicissitudo amoris; et qui amat vult amari; et hoc justissime quidem. At qui amari vult, et amare non vult; mirum,

A si vel suo judicio absolvitur, ne iniquus sit. Vero autem judicio, qui amantem non amat, et ipse indignus est amari. Qui vero Jesum non amat, suo magno periculo hoc facit, dignus execratione et maledictione Apostoli dicentis. *Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema, Maranatha* (*I Cor.* xvi). Econtra idem precatur dicens: *Gratia cum omnibus qui diligunt Dominum nostrum Jesum Christum in incorruptione* (*Ephes.* vi). Jesus quidem prior dilexit nos; et ne non diligatur a nobis, semper est nobiscum usque ad consummationem sæculi. *Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Jacob* (*Psal.* xlv). Ex quo Deus Jacob supplantatoris et luctatoris susceptor noster factus est, nostram carnem suscipiens, Dominus virtutum nobiscum est; sicut ipse de justo ait: *Cum ipso sum in tribulatione* (*Psal.* xc): et Justus ad eum. *Si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es* (*Psal.* cxii). Nobiscum est Emmanuel adversus eos qui tribulant nos, et qui gratulantur malis nostris. Nobiscum est in necessitatis articulo, in protectionis auxilio, in omni consolationis et subvectionis beneficio. Et his quidem modis fuit cum antiquis justis, nunc autem nobiscum per Incarnationis mysterium in communis naturæ consortio. Nec hoc sine dilectionis contentus est Jesus, ut tantum nobiscum sit. Arctiori complexu nos stringit, et mirabiliter unit per communionis sacramentum, ut sit in nobis, et nos in ipso, sicut ait: *Qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo* (*Juan.* vi). Christus autem qui manet in nobis, vivit in nobis, juxta quod Apostolus ait: *Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Galat.* ii). Quod si Christus vivit in nobis, et spiritus Dei habitat in nobis; et juxta eundem Apostolum, *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Si autem Christus in nobis est, corpus quidem mortuum est peccato; spiritus vero vivit propter justitiam. Si autem spiritus ejus, qui vivificavit Christum a mortuis, habitat in nobis; qui suscitavit Jesum Christum a mortuis vivificabit et mortalia corpora nostra, propter inhabitantem spiritum ejus in nobis* (*Rom.* viii). Et ipse Dominus ait: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam* (*Juan.* vi).

In hoc itaque sacramento vita nostra abscondita est cum Christo in Deo. Hic abscondita est vita æterna, et salus vera, quæ antiquis promissa est, et nobis data est: quæ revelabitur in nobis, cum venerit Deus glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt. Magnificavit Dominus facere nobiscum quod antiquis promissum, ex magna parte jam nobis exhibuit. Exhibita est nobis in hoc sacramento veritas antiqui consilii, de quo propheta dicit: *Domine, consilium tuum antiquum fiat verum*. Hæc est veritas promissionum Dei, veritas signorum, veritas sacrificiorum, veritas umbrarum et figurarum.

Denique hæc est ipsa veritas Christus, qui dicitur

Ego sum veritas (Joan. iv). Hanc veritatem ignoravit Pilatus dicens: *Quid est veritas, et exivit foras* (Joan. xviii). Qui exivit foras, foris maneat; et infidelis si discedit, discedat. At nos ne foris maneamus, ne sit portio nostra cum infidelibus, intremus in sanctuarium Dei, apud quem non est impossibile omne verbum, cuius sermo omnipotens est, et semper verax est, cui semper subest, cum voluerit, posse. Sufficit nobis ad fidei hujus testimonium, Christum, qui est Dei virtus et Dei sapientia, discipulis suis dixisse; *Accipite; hoc est corpus meum* (Matth. xxvi). Si humana sapientia in corde nostro remurmurat, murmurationem ejus fidei pietas compescat. Exhibeamus honorem verbis Dei in humilitate fidei; deferamus tam venerabili sacramento, tamque excellenti gratiæ omnem reverentiam, in munditia manuum et puritate vite. Hæc enim pignus dilectionis suæ benignissimus Jesus nobis reliquit, cum veniret hora ejus, ut transiret ex hoc mundo ad Patrem; volensque probare fidem et charitatem suorum, quasi quemdam locum certaminis in hoc sacramento posuit, in quo exercentur, quos probari voluit.

In primis fides divina et humana ratio computant, et hoc agitur inter eas, ut altera alteri oculum eruat, nec est suis hujus pugnae extra alterius excæcationem. Habet enim humana ratio oculus suum, habet fides suum. Oculus quidem rationis lippus est, et sæpe visibilia et prope posita videre non potest. Oculus autem fidei acutus est: quo invisibilia Dei intellecta conspiciuntur. Circa virtutem hujus sacramenti mens hebet, oculus rationis caligat, omnis sensus corporis obtunditur. Manus cariosa et in contractatione sedula, nulla sua diligentia explorare potest, nisi ea quæ hujusmodi panis esse solent. Experientia gustus, et oculorum intenta contemplatio, per saporem et colorem, superscriptionem et formam, exterarumque circumstantias, cogitationi suggerunt, quia panis est, et non caro. Ratio consulta respondet quod carnalibus cogitationibus persuasum habet, et corporeis sensibus exploratum. Oculus enim humanæ rationis invisibilia Dei comprehendere non potest, nisi collyrio gratiæ inungatur, veroque lumine illustretur, de quo scriptum est: *Præceptum Domini lucidum illuminans oculos* (Psal. xvii). *Si oculus tuus*, inquit Dominus, *scandalizat te, erue eum, et projice abs te* (Matth. xviii). Hæc de oculo humanæ rationis non inconvenienter intelligitur, qui pietati fidei sæpe scandalum est, sed, cum scandalizat, erendus est. Melius est enim unum oculum sanæ fidei habentem ingredi ad vitam, quam duos oculos habentem, alterum fidei, alterum humanæ rationis, mitti in gebennam. Quasi duos nempe oculos habet, qui humana sapientia ducitur et fidem ex ea tantum parte recipit, ubi humanis rationibus consentanea caso videtur. Fides autem nostra majus testimonium habet, quam ab humana ratione. Subnixæ est divina auctoritate, quæ quidem summa ratio est,

omnem humanam rationem incomparabiliter superans. Nec certius habendum est, quod humana ratio cordi suggerit, quam quod spiritus Dei, qui suggerit omnem veritatem, et occulta inspiratione submittit. Revelat enim aurem cordis, lenique susurrus simplicitatem pietatis, et mysterium fidei loquitur, et cum simplicibus sermocinatio ejus. Et qui est ex Deo, verba Dei audit. Non caro et sanguis, non carnalis sapientia, et animalis sensus, revelavit Petro mysterium fidei, sed Pater cœlestis, qui est in cœlis. Subnixæ est ergo fides nostra veritate, principium habens ab ipso veraci Deo, cui dictum est: *Principium verborum tuorum veritas* (Psal. cxviii). Non enim fallit Deus, quia summa veritas est; non fallitur, quia summa virtus est. Quidquid dixerit vel prædixerit, hoc et fiet. Cui tam promptum est facere, quam dicere, ut sicut. Sicut tractavit, sic erit; omne consilium ejus stabit. Et si ipse decreverit, quis poterit infirmare? Subnixæ ergo debet esse fides nostra certitudine: non enim conjecturis errat, non ambigit, quasi de re dubia; non hæsitat, quasi de re incerta; non titubat, non vacillat, non fluctuat; sed stat supra firmam petram; supra fundamentum, quod nemo revocare potest, quod est Christus Jesus. Si fides est scientia salutis, cur non credatur habere certitudinem? *Scio*, inquit Job, *quod Redemptor meus vivit* (Job xix). *Scio*, inquit Martha, *quia quæcumque poposeeris a Deo, dabit tibi Deus* (Joan. xi). Et de fratre loquens, *Scio*, inquit, *quia resurget in novissimo die* (ibid.). *Scio*, inquit Apostolus, *cui credidi, et certus sum* (II Tim. i). Idem de Abraham loquens, ait: *Non hæsitavit diffidentia, sed fide confortatus est, dans gloriam Deo, sciens quod quæcumque promisit Deus, potens est et facere* (Rom. iv). Ergone conscientia fidei certitudinem non habet? Quis hoc dixerit, nisi qui non credit, vel qui tepide credit? Fides autem cum subnixæ sit summa auctoritate, veritate, certitudine; auctoritate excludit fictionem, veritate errorem, certitudine dubitationem. Qui autem impie dubitat, proximus est infideli. A dubitatione enim cœpisse videtur peccatum infidelitatis, et crimen apostasiæ in homine. Cum enim accederet tentator ad mulierem, a quæstione dubitationis bajula sic exorsus est: *Cur præcepit vobis Deus ne comederetis?* etc. (Genes. iii). Ut quæstio animum mulieris pulsavit, quasi afflata sibilo, et inflata veneno serpentis, tumuit, et hæsit; et mox ad dubitationem cor inclinavit, dicens: *Ne forte moriamur* (ibid.). Dubitationem mente conceptam verbo dubitationis expressit, et sermonem, quem Deus dixerat, in dubium revocavit, et in corde mulieris quasi causa quedam acutata est. Superba ratio mulieris, quasi iudex sedebat pro tribunali, vel in cathedra pestilentiæ. Sermo quem dixerat Deus quasi reus adducitur in medium, accusator accedit, sermonem reum mendacii defert, dicens: *Nequaquam moriemini* (ibid.). Perinde est, ac si diceret: Falsus est sermo com-